Vincentius georgij Giorgini
Marchus fosi Bertucci
Joanninus doni del signore
Jacobus fosi Colona et
Piemis michaellis Greco

Vincentius massei

Eustachius marchini et Boni uir

Vincentius deia Giorgini

defencionis tenetmodis duobus labiis loco Francisci michaelli Ragi
et Marchi fosi le victimina qui pat de curte nro qui ad hanc suam
electi. et quibus hic captegari fuit per me Pratoris letto capituli
septimod ordinari et dicitur et latit Jurament de feso et sybar

134

Aff. A. Salano del
magniolo, lo dico
di uochiarle nostre
et condescendere.

Simoniotti
Gianbarba

Copf. Conf. 9

Lato a obeari parto ad p'side et f'cole fu' per detto numero
f'cole o decreto d'obedienza
Se per l'auenire il Salano del magniolo del comune debba
essere et ha di bottega o c'nta omni sei mesi in tutto, con gresso de
sinobligo et debba tener diligente cura li tutte le robe del
comune di montignio tante in casa del Re Podesta, et del Re
capitano, et famigli, come in castello et Rocca, et riceuerle a
consegnarle a' letti offitiali alla renuta et parita loro, et anco a
rendere conto et consegnarle a' quello che succederà di mano in
mano in detto offito; con dichiaratione ancora se il magniolo
de l'auera marcare casa alcuna nel tempo del suo offito,
de l'auera marcare et debba uisitare al Consiglio de roue se farà
per ditti fra due giorni dopoi se li auuederà di tal maniera
sotto pena di pagare di suo tutto quello che mancasse; Il qual
conto della mancata in quel modo se li paria migliore che tali
che se n'enderanno siano fatte, o pagate da chi l'auera
lasciate non obstante

Il dato et ottenuto il partito fu concessa licenza a Simoniotti
del Bianchero dal Borgo di valdiano di stare et habere in detto
comune la moglie et tre figli per diti a tutto Giugno 1579. et obbligo
d'essere presenti al parlamento fu' dimisso

(Igo Benedictus et Iohs de Bene dom. n. 5. 1. et 2. 1579. aff.)
A. H. D. 1579. Inde vij. die nov. viij. a. m. febrary.

Convegno a' uanti l'anno congregato Soc. Conf. nouem uiron Coris Montignio
in loco supra scita uedendio dhi Protori deman' mei p'side et in persona
capi Galeota offito ibidem facta ha' dato Giugno alt' offito
inforno et messo a' p'side su' la qui qui non fu' reportato a' uentur
dato et obento p'side ne p'side et p'alleas more solito sicut' electi
de officio super introib' d' d' d' p'side sonres quatuor pro r'lo anno
anno 1579. con autoritate cuius everibus obligacionibus Salano ac
in omnibus et per d'ia p'one disponitur per decreta uita per parlante
dicti conti sub die 30. nov. 1575. et 20. Janu. 1578. ad gradu
videlicet

off. 2. s'entrate.

Se si faccia conuenienter
la parla per li
pugni morti.

Quandie d'castello
ff. Giugno 1579.

auta li far fare
et uocar in Rocca
quello di Giugno a
il d'la p' castello.

Auta di far lavorini
al Carale et alle
vie.

135

Lucas mat Sari rebi accessi et giuri
Vincentius Laurentius orlandi accessi et giuri
Julius marchini accessi et giuri
Giovanni jeronimi accessi et giuri

Item dato et ottenuto il partito fu' deliberato
Se si debba far conuare la strada che è sotto la casa del Re podestà
a tembre nello settembre, per le p'se et debba somire per tenere
li pugni morti che si faranno alla giornata per la concomitante
 conforme al decreto del ff. 20. Octo. del anno 1577. Se in Ranga
con merito spesa che sarà possibile la q'le s' intenda e tenuta
et data cura et autorità a' funzionario di Pugniorum in magniolo
di farla conuare in modo che sia lese.

Item dato et ottenuto il partito fu' eletti gli frati per guardie del
castello di montignio per la notte per d'gi a' tutto Giugno 1579. con Selano
di lire cinque precioli il mese per ciasc' da pagarsi li reggendi del solito
et con le cure canchi e collighi disposti per la somma del castello. ciò è
Domenico di tagio del cencigliano
Marchese di Asenio e matelli 3 a. s. Piero
Domenico di benedetto guicci
Domenico di giuseppe di senau' 3 a. s. Giacomo
Girolamo di lori' Lazarini 3 a. s. Giacomo
Luca di lori' da' carate 3 a. s.

Item dato et ottenuto il partito fu' data cura et autorità aff. offito
et al magniolo del coro di far fare et conuare quello che bisogna
in Rocca et in castello con merito spesa che sia possibile la q'le
s' intenda e tenuta, co' quanto che g'ello che faranno far di nuovo
lo debbano far notare in su l'indietro del palazzo

Item dato et ottenuto il partito fu' deliberato
Se si debbano far conuare quanto prima il Carale et le vie et il coro
conforme al c. 23. et nel modo et forma che per detta c. 23. si dispone, et
che si debbano fare le liste delli uomini et coro segno de il fatto et
farli conuadai se uadino a lavorare in quei luoghi. Se d'li offiti
li farà insisto sotto la pena conuuta nel prefato ordine, et fu'
data cura et auta a' uici del soli di far le dette liste, et
consegnarle al Re podesta

auta di far comuni
all'efficio de posta

Mandati all'fficio
di

Mandato con una
li Brancobella
niente

ii paghi del pagamento della
posta e spese non

Jean Lambreghe

elett. et cam. et
regni.

Item dato et ottenuto il partito fu data autorità et cura offi-
ciali del coro di far corrisse nel Sestiere di posta quello
di San Giacomo di Bigno, con mancho spese che sia possibile dalla
officina tenor coro et farnele far buona al pagamento et per
Item dato et ottenuto il partito fanno eletti mandati del coro

Donato Guicciard et
Giovannino di Luca Bertuccelli Repubblica di Lucca factori un et regni
de uoglio legarli conformi l'ordine fatto sopra le bestie sagittiere
otto li 12 Gennaio passato.

Item dato et ottenuto il partito fanno eletti mandatari
Tommaso Ghini et Giovannino di Luca Bertuccelli per andare a Lucca et far corrisse
al traghia alto officio pubblico o cittadino particolare di fino a
peccia quattrocento d'ogni anno et non troveranno meglio altra sorte
di traghia delle meglio de si possa fare, et a miglior prezzo se
sia possibile, cercando di fare tempo a pagare tal roba se si possa
la metà perfetta luglio, et l'altra metà et resto per tutto ottobre
Mense del mese anno 1579. et fu data a detto Tommaso et Giacomo
per questa causa solamente tanta autorità grants la detta
Contro per la curia del coro, di poter obligare detto coro et tutti li
Inomini et particolari persone d'esso et loro beni nel modo et forma
de sara neceſſario, et sacer per tal effetto far fare et stipulare
una o più instrumenti fermari di pubblico noto co' le condizioni
tatti pene obblighi contrarie et reputate necessarie et in forma
un' alda forma; et sara acco et de fata tal campia di tribuna
si debba far far condurre già et distribuire nel modo et forma

Se sarà ordinata dal detto coro

Item dato et ottenuto il partito fu data cura et autorità alle opere
manuari di racione dei detti ff. mi ghi la saggiaria di belli et
gr. centragliadi coro Bartolo.

Item utendo de mandato di Giovannino di Gio. Giorgi eletto
de regni, nō ha occettato detto offi dato et ottenuto il partito
fu detto in suo luogo in detto offi per il tempo et nel modo et
forma et a li campaniamenti establetti et convegno nella
cittadina di Vico magli

Ge. Giacomo
Bartolo

Vinc. Bertolla

Bart. od. can. le
eletto guardiano.

Item dato et ottenuto il partito fu deliberato

Che da mercoledì prossimo farà il dì 12 del mese nese in la Corte
pettino andare gli obietti del coro senza pena et onore il tempo prossimo

et su clara licenza a Vincenzo Bertolla et facer tagliare un
arbo nell boschi di canal Ghirello et far un' alia.

Item fu detto Bartolomeo di Giovanni Stefano dal caro et morto giusto
guardiano del coro per lui a tutta finigno prossimo al cimento et a
obligi costretti.

Quibus peradis Cons. Dato pure domini

Dgo. Benedictus et Jo. de Benedem. n. p. L. de Ghelli rog. et

Die 9. Oct. 1579. Mandato de di Giovannino di Gio. Giorgi
pago i gio. di fr. da vettina et am. et anno 830. Et pol. 2. Si mia
mano d' n. 1. proponer et accettar l' offi di cam et regni 23 —

A. H. D. 1579 Ind. ne' mese vero VIII. mese febbry.

Oruocato et gravis gravissima sufficiens cogitatio coram nre
de mandato mei potestis in loco solito et ad presidio capi gallego
Galeotti offi d. et ab electo busto Matias Lauri. q. Giorgi et
otti infirmo et marchio gravissimi qui a multo tempore puerus
in quo anno fuit per me et Benedictus potestis qd. Thomas
quidi die et tenta in loco coram breviario lucid et cantus de quibus
in secretis electionis non acceptavit qd. est obligare alium
eius loco, et sic dato et obtent partito qd. de hunc nre et palliatur
partedibus loco qd. somatis

Capp. Galeottis Galeotti offi d. et qd. in eadem autoritate et facultate
et modo et forma et incideat et facia fronte in secretis electionis da
thomas et Giovannino lace Bertucchi cui socii et qua habeatur
relatio in metu mori

Qui huius peradis d. Cons. fundimtis

Dgo. Benedictus et Jo. de Benedem. n. p. L. de Ghelli rog. et

S. H. D. 1579. Ind. 7. die nov. xvij. mense febri.

onuocato et Guatis suam congregato (cuius nonem virorum) et
Montignisti in loco solo de locertia et in presentia mei potestis
et officiali dicti consilii in qua congregacione ad d. d. cons.
interfueret, et propinqui
In fatta relatione porti capo Galeotti offi et Giovanni di
Luca Berardi mandati a Luca per comprare roba da nivere
conforme al decreto et autorita datali sotto di qd. del mese
di gen. 1579. Alzostano non haveri ritrovato meglio, ma grano, et
Se ne haveranno quella somma se è stato deliberto, impio se
Bisogna prendere lenari et la condotta, et fudato et ottenuto il
partito del berato

Ces fatti Giorgio offi et Michelangelo Masseri s'intendono
et hanno eletti sindicatori di Giovanni di Gio. franc' da vicina
cam delle colte. Il g. sindicato de bno haveri fatto per
tutto il giorno di domenica et uedere et referire a detto cons.
Li denari che lo restano in mano pote il cui se ne vada
grande se ne haverà in la condotta de grani de i signori
come di sopra et in altri suoi bisogni.

Iste lata et ottenuto il partito fu deliberato.

Ces si debba commettere a Ruggieri del multinaw nettore vecchio offi
Soffidale di St. Stefano, che paghi in mano di Matteo Giorgini
nunziatore del dito Soffidale. Tutti li denari che ha in mano di qd.
Soffidale al giornate fu data loco et autorita di guire di qd.
lenari o tasse che il p. come detto sia di bisogno per la
condotta della roba La nivere come di sopra, per renderli
poi al dito Soffidale fra i primi del giorno che si pagherà
Ist lata et ottenuto il partito fu delib.

Ces s'intenda et ha data autorita alli offi vi. d. come in capo
de i signori haveri innanmente lenari per la condotta della roba
et per altri bisogni del dito delli offi (cam et Petrone)
di poter pagare in quello da giorno di detto dito fino alla sua
libertate e rendere tanti in qd modo et per qd tempo che li
paga meglio et li manchi d'uso del dito.

Ist lata et ottenuto il partito fu deliberato.

Ces si debbi chiamare per il giorno di s. Matteo de sera alle 24.00
finte nelle il parlamento grande di un' uomo di casa qd trattar

37

del negotio della salira et sale per il bisogno et legno et corde
Quibus peradis cons. fut dimissi
Il go. Benedicini et fidi le Benedicini de Luca not. fidi et fidei de Bruggh
Die 18. Jan. 1579. fu fatta solita p. me p. a Giovanni roba qd. frumento
in vicina cam. di pagare al capo Galeotti Galeotti et Gio. Berardi
mandati del coro concorde la roba da nivere et farne a spese
et far condurre qd. scudi dieci lire. sot. n. i.

A. H. D. 1579. Ind. 7. die nov. xxviii. mense febri.

n. i.

cons. m. viror

auta di ciascun
robba da nivere
per il d. fino in
200. scudi -

auta fincenera et
de la roba da nivere
a tenere conto.

onuocato et Guatis suam congregato (cons. nonem virorum) in loco
solo de locertia et in presentia mei potestis et officiali dicti consilii in
qua congregacione et de d. corso interfueret, et dato et obento
partito per debitum numero p. albergo. Fuit decesso ecclastico
Ces s'intenda data autorita al capo Galeotti Galeotti et a Giovanni
Berardi mandati qd. di pagare et comprare da Lu. qd. Lodouico p. in
sacca cinquanta di grano et sacca cinquantina di fave dolla
mostro portata a detto corso per prezzo de qd. il sacco in pta;
cor autorita ancora che capo che eletto qd. Lodouico re uole esser da pia
si ma re p. p. pagare fino in 150 o 200 scudi tra l'una et l'altra
sorte di dito grano et non fin, al dito prezzo; et chi p. obbligare
detto coro et huomini dieci nel modo et forma et in tutto et qd tutto
come nelli decreti del' autorita dotali sotto d. 8. et 9. del' anno
di febbraio alli qd. in tutto qd. battuta relatione.

Iste lata et ottenuto il partito fu decesso et ottenuto
Ces s'intenda et sia data autorita et cura a Giovanni di Paul
gio. giorgi et Cesario di Giovanni Battista di ricevere il grano et fave
de qd mandati qd. comprenderanno, et metterlo et custodirlo in qd luogo o
luoghi de a qd. p. p. meglio et più seguro, et dopo darne et s'apre
a quelli di dito comune se ne faremo di buono per il resto loro et
delle lor famiglie, per il prezzo che da dito corso sarà ordinato ragguaglia
gliata la spesa de viandata sopra a farlo condurre; ma co pagare
a loro la diffattione sicil. di Giovanni et Cesario, si pagare la metà
del prezzo del grano et fave et fidei scudi qd. hera per tutti luoghi, et solca
metà per tutto ottobre, et di tutto tenerne buon corso et fave
dai libri p. se sempre si possino uederi li conti chiesa

Quibus peradis. I. capo p. fidei dimissi
Il go. Bene dinanzi al fidi le Benedicini de Luca not. fidei et fidei not.

Cont'd. p. viii

de 5 jardines
grado.

Bard. La frata et
d'indietrighian da
Si 8.51 marzo 191

Conc. paracetamol

about \$150
in cones

annunciat et qualis sensum dian sufficiet ampergno consensu
annuntiatis modicis suffit in his solis te huentia et in potia mei potius
et sentier Gorgon offere & nullus obtem Capo Galeotto Galeotti citam
offre ex hoc beneficiis in cunctate lucis pro negotiis consilis, et
huiusdiu in primis post qui fuit exercitus & debito tempore
expedientia ex seipso, et hanc etobetis partis per delitan-
rum modo collectandis fuit in primis secretaria et obstantia
Se La prima domenica di quarempa si debbano mettere all'
incardo le pietre del core et darle a chi più ne farà al molo
solito et conmeli

gli datti et ordinare il partito fu decretato
che dobbia di nuovo prossimamente s'intendano bandisce le prata
et ordinari et bisogni del paese sotto le penne contenute nell'
ordini et costumi del paese, et che per finire a detto tempo si li possa
fare nella pena abita

Et his feratis fuit introitum et congregatum parlamentum
propter de somme uno post g̃ domo et familia de sic a mei g̃ domi
et ex libelatione hysp̃ (Cort. invenit) in die 12. pr̃p̃ m̃
ad reprobationem et preconitnucij et sonū lansane ut
monis est, in hac congregatiōne interfuerat die 119. d. coram
Et ipsi sic congregati fuit per me p̃metre hysp̃ expedita
T. 14. m̃. d. 14. et sicut an si contentano et nughano de f. doto

Se gli altri signori patroni non si contentano et vogliono sempre
comune si seguiti appagare et continuare tale, et non la fina,
et perche la concordia fatta per conto della Sabina co' Giustiniani
di loro frane da vicina non fuo fatto effetto se ben detto Giustiniani
come dice et asserse i morti dichiarare et mettere quale la somma
et anno di quei che sono grandi coti il core si contenti; onde è d'istruire
se il core leibra come facendo di governarti di questo negozi, et
fatto molto male agli altri, dato et quanto il partito co' li faginoli et Guglielmi
si faranno et ottenerlo per farsi bene trarriti nel castello del re, non ostante
che non trarriat nel castello del re, come apprestacio'

dagli 32. tratti nel grafico del no, come appresso si vede
che accade che le prefate 32. mi fisi facendo non si contentano che le
mihi et loghi Selina in detto coro, ma Sale, come si è costumato lograre
fino al punto giunto, si debba uendere al Justico facendo la faculta
et autorita di condurre et uendere in detto comune Sale bianche

obbligo di chi figlieria
a me e vor' sole

obligo et Salinano

modo di eleggo
l'ufficio del Sale

buono et mercantile per tempo et termino di anni due post' e cada da et
centiarla a quello che finira nel deth incado li dare et pagare al deth
comune sia tenuta et obligata per chi qui ci tutt il d' marzio f' 1553
saveri condutto in fecto comune li deth sole, et dopo esserne sempre
continuamente in una bottega che finiranno et debba tener aperta
in deth cono la casa del d' podestà fino alle espresse, et non
in altri luoghi, et come et uendesse a ciascuno li deth cono et in
chi habitante se ne domanderà per il tempo di casa sua et
ragione di gravati d'ua la libra, soto pena ^{f' 1553} et caso se ad corrisponde
et tenege continuamente li deth sole per il tempo et come di sopra
come in caso de no ne deesse ach ne le domandasse al d' podestà
una casa di seu di cinquanta lori ad uendendolo h'altro tempo
f' 1553, et a ciascuna volta che marchasse li lame anche le
domanderà et a ciascuna paga alla g'le et ne deesse, et a chi
della pena per un terzo all'accusatore. L'altro li deth cono et
l'altro al d' podestà se sarà per li tempi et li nella med' ma-
gna d' i' 1553. La distribuirà come di sopra cada et cuncto
affari s'intenda grande facesse toccata in altri luoghi che nel sotto
Se non paga in modo alcuno, dare et render tale a persona ale ^{f' 1553} et
che quantità et cosa si voglia se prima no farà pata n'ito et belli
li dui suonini li deth cono et a leggesse come si farà li fatti, et
renderlo maggiore pregio li quantini duri a libra come li sopra
sotto pena a d' sette anni de rendesse tale senza se fare
prima licentiat' delli deth cono deputari, ouer lo rendesse
maggior pregio del sotto come si fa rapporto, si fatti trenta
sei per ciascun fato et t'altre uolti se lo rendesse sera,
per li licentiat', et più del deth pregio. La distribuirà et
affidarsa come di sopra
Si uocare si debba ogni anno eleggere due suonini
et li d' 1553 et a loro tempo et termino di anni due post' e cada da et
centiarla a quello che finira nel deth incado li dare et pagare al deth
comune sia tenuta et obligata per chi qui ci tutt il d' marzio f' 1553
saveri condutto in fecto comune li deth sole, et dopo esserne sempre
continuamente in una bottega che finiranno et debba tener aperta
in deth cono la casa del d' podestà fino alle espresse, et non
in altri luoghi, et come et uendesse a ciascuno li deth cono et in
chi habitante se ne domanderà per il tempo di casa sua et
ragione di gravati d'ua la libra, soto pena ^{f' 1553} et caso se ad corrisponde
et tenege continuamente li deth sole per il tempo et come di sopra
come in caso de no ne deesse ach ne le domandasse al d' podestà
una casa di seu di cinquanta lori ad uendendolo h'altro tempo
f' 1553, et a ciascuna volta che marchasse li lame anche le
domanderà et a ciascuna paga alla g'le et ne deesse, et a chi
della pena per un terzo all'accusatore. L'altro li deth cono et
l'altro al d' podestà se sarà per li tempi et li nella med' ma-
gna d' i' 1553. La distribuirà come di sopra cada et cuncto
affari s'intenda grande facesse toccata in altri luoghi che nel sotto
Se non paga in modo alcuno, dare et render tale a persona ale ^{f' 1553} et
che quantità et cosa si voglia se prima no farà pata n'ito et belli
li dui suonini li deth cono et a leggesse come si farà li fatti, et
renderlo maggiore pregio li quantini duri a libra come li sopra
sotto pena a d' sette anni de rendesse tale senza se fare
prima licentiat' delli deth cono deputari, ouer lo rendesse
maggior pregio del sotto come si fa rapporto, si fatti trenta
sei per ciascun fato et t'altre uolti se lo rendesse sera,
per li licentiat', et più del deth pregio. La distribuirà et
affidarsa come di sopra
Si uocare si debba ogni anno eleggere due suonini

affidarsi come di signor
Se per l'avenire si debba ogni anno eleggere due suorum d.
letto conte capani del governo gli si chiamino l'officio del sele
et si debbano eleggeri dal suo consiglio nove suomini di detto

com' nel modo et forma se si eleggono li altri offici di qn
el mese di dicembre viciale d'anno, et per questa volta si depong
fra qui et il tempo de la sua conduta il sale come di sopra et
l'elettione suo si faccia l'anno, ma questa prima eletta
sia tolonda per tutti l'anno 1579; L'officio et cura
de gli uochi eletti sia di vigilare procurare attendere et
operare se il sale si detto salinano uenderia sia bon
et mercantile, et di uederlo et considerarlo diligenter
quando dell'abirne ne faranno ricercati, et parendosi in
conciencia bonuore et mercantile habbito autorita et
possessio habbiti licenza se lo uenda, et grande no[n]
paresse buone et mercantile possino et debito fuisse
se non lo uenda in modo altrui sotto la pena sopra et
si tenuti et negati detti diri, o almeno credibili, quando
l'altra fuisse reforma o assente fuori del conve, a richiesta del
salinano uender se dentro lo spatio et termine di na giorno
naturale a uedere il sale che detto salinano uona uerom
et sietarle, o negare gli parà, sotto pena a ciascuno di detto
officio de marchio di mandare et fare gravi chissi è detto fra
ittere fatti che uno scudo a ciascuno et ciascuna uolta, in caso
d'infinita assenza come di sopra, et da diffidarsi
come di sopra.

Se perdi qui all' imbarco prossimo sia sciso a ciascuno di
detto conve et in gli uochi a uantar a comprare et provvederti al
sale per il bisognu de la sua, dove li piacerà, ma passato de
quest' anno uanti a quello, quando prima questo se pigherà tal carico
ne conduce in detto conve et le fuisse licentiate come di sopra
et di detto anno a magro salitate sia obbligato et debba
uighere dal detto salinano la pena di botto 36. per ciascuna
et a per ciascuna uolta che si ritrovera l'uomo
comprato et messo in altro luogo da diffidarsi come di sopra
Se quello se pigherà tal carico come di s.a sia obbligato
a pagare al detto conve la somma de l'officio per detto
officio del sale la eleggiti come di s.a di osservare maduo
et pagare quanto di s.a et quello che occorrerà nel prezzo da più

comitato
fidei sale -

intendente
procuratore
del uoco

diffidarsi
dal pagatore

Jacato della faculta
d'interiori sale et
lic. a i successori

elemosina a fra
decidendo da nobis

Const. uocante

Et dopo misso all'incontro alla presentia del detto parlamento
la faculta et autorita sopra di comune et uenire sale bianchi solon et
mercantile co' li patte et nel modo sopra in detto anno per la somma
de s.a dichiarata di scudi dodici doro decimi. 75. per ciascun scudo
et di ciascun anno, et fattore l'inceto publicamente come di sopra
et Bart. dichiarat. dal cerale messo di detto conve alla candela
secondo il solito uinmale nel ultimo incaro a
luca di Salucho pretiam li d'ordine q[uo]d l'offerte che dar et pagare
scudi trecento et ciascuna a detto conve, et fu il maggior prezzo
che ne fu offerto la altra et q[uo]d gli fu dichiarato, et q[uo]d se debba
pagare ogni anno detto 75. in due uolti, cioè per le due
colte di giugno et dicembre reguardo il solito solito concentrate
li detto conve.

Item late et ottenuto i' parito li deliberato
Che s'intenda et sia fatta elemosina al P[re]b[ed] patre fra' Lodovico
la montignoso del ordine cameronio li d'gratuia dopo la darseli
dua dignitati del Sospide et st' Antonio, uno ligno del capo di
S. vita, et l'altro del detto conve

Quibus parochis puit libido parvulus dimisi.
Ego Beneditus Jo: de Benedictis de la caccia nobis fuit et fecit supp
de gratia regis

A. f. d. 1579. Indice. die uero. xxv. mense Martij.

onuocato et in suffienti numero congregato consilio nonem vicedomi dei d[omi]ni de sica
et in initia mei Pratorum et officiorum superbi et amicorum in qua congregazione
omnes de dio corthio intueruntur, exceptus Celio Bertella et Marchio
Guadagni infirmis, et Hieronimo del signore iste extra territorio
quibus sic congregatis hoc per me Pratom superbi portata debet suu
super officio salis in sedi pata anno iuxta formam et continentiam
decreti editi per librum Corthio 16 die. xxviij. mense Febr
prox matroniti in precedere hi 38 et nominati fidelis officiales
In his libris sominius fuerit dato et obtenuit partito electi de ded
officio pro tempore et cum circa obligacionibus et oneribus et in deud
per omnia prout in dedi decretis ad e[st] & viii
officio al sale. Bartolomeu[us] Ioris Sporza et T[ome]m[us] qui accep[er]t et per. I[acopo]m[us]
Ruggen[us] Vincentij del mulino 3 qui accep[er]t et per. I[acopo]m[us]
Ego Beneditus Jo: de Benedictis n. p. s. et scribi regis

A. H. O. 1579. Ind. vij. die nov. 29. mch Martij

(ad. non vint)

onuocato et servato l'encardeg in sufficiet numeru congregatis Coris
nozem nonnunquid contituentia et in parte me Procuri et officiales
imperiale coni in qua congregacione omnes de detto conto interpretant
elected Cesare Bertella et Marchio Guadagni; Quibus congregatis
fui per me electus papa publicatus Et auctorita penuria pressentis
tempore esse et posse parere Et gratia non posset conduci extra
contum et fuit dato et obtenu partito decreto et obtempero

Se per leggi a tutti il mese di Giugno protto del pate anno. 1579.
Si intenda et sia pubblico a gl' Inuglia portuna di detto coro et n'gl
Sabbatante, tal matchio come ferina, di portare i cordure pani
frattione della brachia, et al coro di Montigni, vero uendere dare o donare
tutte 29 marzj. 1579 fuit, et al parrue albergo in
di nobis parrue albergo a portuna alexia postiera in detto coro, capretti, gonnelli,
Buci manzi, vitelli, o vitelle, polla, piu, Cappioni, Pomaggio
et uenona, sette pena di mezzo scudo dorso per ciascuno capello
et agnello, et di scudo uno dorso per ciascuno bu manzo, et
vitello o vitella, et di Bolognini venti faciescuno paio di pallini
et li boti venti per ciascuna tona et quartita di formaggio e munia
et per ciascuna volta, et della perdita di tali robes respettan
da applearsi et d'ribuirsi dette pene per un verso al detto coro
in verso al gl' Inuglia, et all' altro verso al accusatore o
presentore, un justa declaratione et conditione che sia in auaria
del detto papaletto et detto licenza a tutti quelli che li parra
conueniente si confron ^o condone poni di qvi per fino in un' gmitt
cinquantam uissa, et una pria di folletti et no' più.

Ien dato et obtenu il partito su deliberato, se nel primo parlante
generale che si farà lo di pate si debba propone, se sari di supplicare
al Hno. (Origo Grado) che non ha conceder licenza al detto coro
di mutari la strada nostra, se riere si certo mafia et na
vera lucca et farla passare dalla Chiesa et fare di detto
modo in qvi modo se al detto Hno. Conto penai meglio et più
honorende utile per detto coro et suemini.

Et dato et obtenu il partito su deliberato, se nel primo parlante
proprio si debba propone se sari di domandare al Hno. Conto qvi
sop' patone et sig. ad se atteta La genera del tempo presente

5. al granottone
ognelli o Inuglia
ospitare.

auto die leggeri pane
& ottenerai li marzj.

detti la venuta
de Brem. Salvo
di madagna.

lettamod. Petarotti
delle accuse.

Il Marchio fatti.

Si voglia degnar per congiuntione detti pueri di detto coro) tenere et
La corte di d. coro et sigle pudesta non seda per qvi tempo del pana
conquistor de il sigl. puglia. Si riconosciuo di quello pana honesta
l'interesse suo prima che si uanti a domandare tal cosa.

Et su deliberato dato et obtenu il partito
Se si debba far pubblicare per il detto coro che tutti ocelli del coro
coro de Inuglia, del Grano et pane del coro debbo no addame a
tagliar gli giorni delle feste et della meredina di ciasc. settimana
Se ne le sarà dato amoremelte segondo l'ordine d. d. coro
Et dato et obtenu il partito. In data auaria obli offi di dicembre
di leggere una perte idonee et atte per tollerare li morti fedeli
d. coro per leggi a tutti li embre gl' Hno del pate anno. 1579. co
marcho spesa et salario de boccarano et Generario, co obbligo isto
de figlieranno tal off. et cura di ^{ad} interenire et ritrovanti s'pria
tollerare a tutti quelli che moranno in detto coro, sollo che
saranno chiamati sotto pena di boti ienti per ciato et ciasca
morta, se marca pessi, la riteneteli del loro salario. Il g. d.
salario se li debba pagare segondo il solito et custodo per il
Pettore del hospitale di S. Antonio, et li operai di S. uito, et
S. Agnijo.

Item dato et obtenu il partito sumo eletti
Vincenzo Galeotti et i pergheri con li officiali di detto coro decantare
Michelangelo Massi i fondere quelli che bisognerà la remota
de sigl. Comisione sopra l'ordinanze di montagna i tir la raga
de soldati di d. coro co grolla mescede pelle brofata de
pana honesta.

Quibus paradi uenient Cesare Bertella et Marchio Guadagni fatti
de detto corilio.

Do mi fermo lettare avete et commendate tutte le accuse fatte fin
al pate giorno per le ignoriam di d. coro come vi le bacsette e

Item dato et obtenu il partito su data licenza a
Marchio fatti. Letti di montigni o leggihare in palestina re
cerreto o lecito un pioche a luccia per fare un'aloria da Cano
co solito pagare d. Hno. Della lucra d'oro hot dieci-

ni in patti s. d. corpori putamista
go Benedetto et Jol. de Benetini. n. p. L. de fadij rog. 140

Parl. M. Grati

A. H. D. 1579. Inday 9 die uero quinta mense

concesso et congregato il pubblico et grato parlamento del comune et
Suoministi Montignoso et un suono per ciascuna casa et famiglia di don
comune, in casa della solita habitatione et residenza del podesta di don
luogo d'animis et leenza di me. e. Benedix Benedix non e' pube et
et a dono di Lucca, et al pate pate fia di detta terra sua mag. et
ecclsa Republica de Lucca, et del Consiglio de nono nome di don
per nrolo del bando fatto da nrolo pectico li detti uide et a branichista
et al suono della campana egroulo il solito et la dispositione dell
ordin del pate fia et nella gl' congregazione ptemenno suon
et cinque di l' corde in quello tempo noce, et fanno et rappresentan
tutti il detto corde alle q' che congregate fu per me podesta prefat
egroulo de sartella nrolo a proposto per utile et honore di detto corde
cerchare de la via pectica et maestra nominata la strada francesca
et romana passare dalla chiesa et fiere di s. vito di detto corde,
la gl' osta doppo molti contigli reti fu decreto et ottenuto mediane
il partito di i buffoli et faginoli ottenuto per sagl. 65. del h. et
stante. 20. in ottobre del nro, come appunto cioe'

Se si debba ricevere alle ff. sigl. Antiam della mag. et ecclsa Rep.
di Lucca patrem nro et supplichi se si vogliono degnare intorno
i l'ffmo consiglio la licenza ademere et suomini di montigno
lor fideli et iudici et gl' di permettan a tute lor spese la strada
francesca et romana del luogo dove al pate corne s' le tenne
de detto comune, et farla passare dalla chiesa et fiere di san
vito di detto comune, senza graffiar campi, o obietti di persona ali
particolare, ma per altro strada se per oggi si fruguetta, in gl'
moro, et in quella forma se i lor siglie fte et all'ffmo consiglio
farra meglio et de sua maggior semitio: et per questo effetto signora
et si datta autorita all' corso de nono nome di l' corde li leggi
sui marchi per andar a lor siglie fte et domandarti qualvolta
et pergerli segnifica nella sustanza sopra

Item dato et ottenuto il partito a buffoli et faginoli come di sopra
et sagl. 65. del h. in quanto in ottobre del nro, fu decretato et
ottenuto